
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33977 9Quarta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2019

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 043/2019-EGPA

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ E A ESCOLA DE GOVERNAN-
ÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servi-
dores públicos da ACORDADA e o do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a par-
tir da data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2019.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sra. JORGEANE CARRERA DAHAS – Presi-
dente da Câmara Municipal de Acará/PÁ.

Protocolo: 472742

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 208 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando n°11/2019 – PROCURADORIA /EGPA,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao perí-
odo residual do aquisitivo 2017/2018, ao servidor TAISUKE NOGUCHI, Id. 
Funcional nº 57198174/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, no 
período de 21/10 a 04/11/2019, interrompidas através da Portaria nº 052 
de 11/03/2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 203 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:
 

MATRICULA                   NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO
57212206 Lidiane Melo de Medeiros 11/02/2018 a 10/02/2019 01 a 30/10/2019

25763 Regina Machado Campos 01/01/2018 a 31/12/2018 01 a 30/10/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 472591

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 1378 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

CONCEDER à servidora VALDECI QUEIROZ DA SILVA, Id Func nº 3248941/1,  
Aux. de Administracao, lotada na CERAT de Santarém, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2019 a 30/10/2019, correspon-
dentes ao triênio de 14/05/2015 a 13/05/2018.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1383 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor  JOSE ANTONIO PEREIRA RAMOS, Id Func nº 
5519772/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/09/2019 
a 05/10/2019, correspondentes ao triênio de 06/08/1993 a 05/08/1999.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1389 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor WALMIRO GONCALVES COSTA, Id Func nº 
5132380/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na DAIF, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2019 a 30/10/2019, corres-
pondentes ao triênio de 03/10/2016 a 02/10/2019.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1382 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1332 de 20.08.2019, publicada no 
DOE nº 33.963, de 28/08/2019.
CONCEDER, à servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, Id. Func.    nº 
51855666/2, Técnico em Gestão de Obras Públicas, lotada na  CGRM/DAD, 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cen-
to), a contar de 01.08.2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1393 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
AUTORIZAR, 15 ( quinze ) dias de gozo de férias ao servidor  ROMULO 
ROLDAO BRANDAO DE SOUSA,  Id Func nº 5096979/2, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c , lotado  na CERAT de Tucuruí, para serem usufruídas 
no período de 16/09/2019 a 30/09/2019, em virtude da interrupção das 
férias referentes ao exercício de 01/10/2017 a 30/09/2018,  pela PORTARIA 
Nº 532  de 07/05/2019, publicada no DOE nº 33.872 de 14/05/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº  1331 DE 03  DE SETEMBRO  DE 2019
AUTORIZAR o afastamento do servidor EDMUNDO MARTIN GRACZYK REI-
CHELT JUNIOR,  Id Func nº 5097290/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Julgadoria de Primeira Instância , no período de 12.08.2019 a 
20.08.2019, 08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de sua genitora, 
sem prejuízo de sua remuneração.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1334 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 879 de 02/07/2019, publicada 
no DOE nº 33.915 de 09/07/2019, que autorizou o gozo das férias, do  
servidor  ANANISIO GOMES DE ANDRADE , Id Func nº 55557/3,  Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Capanema, para serem 
usufruídas no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, referente ao exercício 
de 12/03/2018 a 11/03/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1374  DE 06 DE SETEMBRO DE 2019
INTERROMPER,  26 (vinte e seis) dias,  a contar de 06/09/2019, do gozo 
de férias do servidor  NEMIAS CARVALHO DA SILVA,  Motorista, Id Func 
nº 5059321/2,  lotado  na CECOMT de Gurupí,  concedidas através da 
PORTARIA Nº 1139  de 05/08/2019, publicada no DOE nº 33.944  de 
07/08/2019, referentes ao exercício de 10/07/2018 a 09/07/2019,  as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 472834

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1392, 10 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº062019730002372-3
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidor FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Datiló-
grafa, Mat. nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397185902-00-68, Supri-
mento de Fundos
no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), para suprir as des-
pesas da CERAT-Abaetetuba,  referente ao mês de setembro, observando 
a classifi cação
orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 472614

DIÁRIA

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 1, inci-
soIII, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1389 de 10 de setembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias ao servidor JULIO CESAR DE SOUZA NUNES, nº 0591526601, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de participar do Workshop Combustível Legal, período de 
05.09.2019 a 07.09.2019, trecho Dom Eliseu/ Belém/ Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 1395 de 10 de setembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias ao servidor MARCOS ANTONIO CARDOSO LOBATO, nº 0513061102, 
AUDITOR-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS 
TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar do 3º Encontro 
Nacional do Cira, período de 18.09.2019 a 20.09.2019, trecho Belém/PA - 
Recife/PE - Belém/PA.

Protocolo: 472727


